⁷⁰⁸ S. Th., Apend. 1, a. 2. Vegeu també S. Th., Supl., q. 69, a. 7: *...quod animae separatae aliquando in loco nostrae habitationis puniuntur, non est propter hoc quod locus iste sit proprius locus poenarum: sed hoc fit ad nostram instructionem, ut, eorum poenas videntes, retrahamur a culpis*. Sant Vicent, en una història amb fantasma, inclou aquesta formulació doctrinal; Ferrer, 2002, 46: *...inveni in Scriptura de quodam qui faciebat magnam et asperam penitenciam quod aparuit quidam suo amico post mortem suam in anima, nam miraculose per gratiam Dei anime potest aparere alteri in hoc mundo, ut dicit beatus Tomas, Prima parte Teologie, inter divina miracula computandum est ut anime defunctorum apareant, nam naturaliter anime non pussunt reddire, ut dicit David in Ps "Atendite" (77,1,39): "spiritus vadens", scilicet naturaliter, "et non reddiens", scilicet naturaliter. Et dixit sibi quod nondum ingresus erat paradisum, licet ipse feciset tanta bona opera et penitenciam asperam quia in hoc mundo non fuerat filocaptus de paradiso, et sic Deus volebat quod haberet etiam ingredi in purgatorium, ut ibi desideraret ferventem paradisum, et ita purgaret veniale peccatum de quadam negligencia quia non fuit filocaptus de paradiso.*

⁷⁰⁹ S. Th., Supl., q. 69, a. 3: *Sed hoc interest inter sanctos et damnatos, quod sancti, cum voluerint, apparere possunt viventibus: non autem damnati.*

anà requerir la dita sepultura e trobà allí lo dit cors de Mercuri e les armes, e veé la lança, tot lo ferre sangonós (Lieja, 2004, DCLXXXIV).

També cap la possibilitat d'enganys del diable; significativament, l'aigua beneita espanta les fantasmes: *toll erroneas fantasmes, deffenent contra tota il·lusió* (Lieja, 2004, 3.6). Els condemnats, terminantment, no s'apareixen, diu la doctrina⁷¹⁰. Tanmateix, n'hi ha alguns casos; Arnau de Lieja conta el del canonge de París, que *apparech a un son parent e dix-li con ere condemnat a l'infern* (Lieja, 2004, CLXXVII); el de l'ànima que lamenta el temps perdut de la seua vida ("*Son ànima dampnificada per lo diable...*") (Lieja, 2004, DCLXXII); el del nigromant que torna per advertir el seu amic: *dix-li que era dampnat per tal com aprengué la dita art e sciència de nigromància* (Lieja, 2004, DCXXI), i el d'una monja que havia avortat (*pres herbes ab què auciés la dita criatura*); el seu esperit s'apareix

...a una sa parenta que feya oració per ella, e portave en les mans un fadrí, e deya: "Aquest fill concebí e, après que-l sentí viu en mon ventre, maté-lo e no me'n confessé, e ara és-me foch ardent qui·m crema..." (Lieja, 2004, CCCXCVIII).